## VRELA

1. JERONIM PAŠTRIĆ PIŠE IZ RIMA 18. PROSINCA 1655. DEPUTATIMA KRAJSKE U LJUBLJANU O SVETOJERONIMSKOM SPORU OKO ILIRSKE ZEMLJE.

(*Arhiv JAZU u Zagrebu, Ms: 3. d. 15: Litterae pertinentes ad historiam Congregationis Sancti Hieronymi Illyricorum de Urbe*)

Illustrissimi Domini et Patroni mei Colendissimi.

Alias Domini Officiales Congregationis Hospitalis Sancti Hieronymi Illyricorum de Vrbe significarunt Dominationibus Vestris Illustrissimis, qualiter quidam Imperiales oriundi ex illis partibus asserunt, istum Inclitum Ducatum Carnioliae cum Styria, ac Carinthia et Istria esse Prouincias Illyrici, et Sclauoniae. Super quo articulo, praeter responsiones benigne à Dominationibus Vestris Illustrissimis datas 17. Kalend. februarij 1652. plures doctissimi uiiri eorum sententiam memoriae prodiderunt; et praesertim Illustrissimus Dominus Robertus Papafava Venetus Patricius edidit praeclarum libellum de situ earundem regionum Romae impressum, comprobans auctoritate celeberrimorum scriptorum, et ualidissimis argumentis, Styriam, Carinthiam, et Carniolam olim Pannoniae Superioris, ac hodiernae Germaniae Superioris esse Prouincias, et nunquam proprij Illyrici nomine fuisse comprehensas.<sup>4</sup> Et ut in posterum omnis dirimeretur difficultas super dubio, quaenam intelligatur esse vera et Propria Prouincia Nationis Illyricae iuxta Bullam, et mentem Sixti V. fundatoris Collegiatae Ecclesiae eiusdem Diui Hieronymi, predicta Congregatio obtinuit à Summo Pontifice sub die 23 Iunij praeteriti Commissionem in Signatura Gratiae, per quam mandauit Sacrae Rotaè ut huiusmodi dubium discuteret, atque debito fine terminaret appellazione remota. Proposito igitur eodem dubio sub die X mensis Decembris currentis fuit resolutum Illyricum uerum, et proprium intelligi debere, Dalmatiam, Croatiam, Bosnam, et Slaoniam, atque ab eo Carniolam, Styriam, et Carinthiam esse prorsus exclusas, ac consequenter in Germania Superiori inclusas, nec non Istriam in parte Italiae contine ri, ut clare probant iura allegata in scriptura, quam hic addo, et spero me cito transmis surum Dominationibus Vestris Illustrissimis huius resolutionis Decisionem, quae exten ditur ab Illustrissimo Domino Ponente. Interim Vestrae Dominationes Illustrissimae considerare dignentur, quam iniuste se mouent Aduersarij contra euidenten ueritatem, ac mentem eorundem Ducatum.

Non negamus, quod inspecto antiquissimo tempore Graeci, ac Romani Imperij, Prouinciae controuersae uti Pannonia Superior, ac Noricum etc non comprehendenderentur sub Illyrico generali latissimè sumpto, incipiendo a fontibus Rheni, et Danubij usque ad Euxinum mare, et in hoc tractu terrae praeter controuersas regiones complectuntur sequentes Prouinciae, nimirum pars Sueviae, Bauariae Ducatus, Austriae Archidu-

4 De sitv Carniolae, Carinthiae, Stiriae, atqve Epeiri et Regionum Illyrico Finitimarum Disquisitio Roberti Papafavae Patauini Patricii Veneti, Abbatis commendatarii, Romae, Apud Haeredem Io. Colinij MDCLV.

catus, Comitatus Tiroli, Archiepiscopatus Salisburgensis, Vngaria, Transsiluania, Moldauia, Valachia, Bulgaria, Tracia, Tessalia, Insula Candiae, Morea, Macedonia, Epirus, Seruia etc et sic quaelibet harum Prouincia posset praesumi esse in Illyrico, cum conditio non sit inferior, imo ratio communis. At id hodie assererē, quantum esset absurdum norunt periti Geographiae, ac Historiarum, quia Regna, et Prouinciae tot saeculis immutarunt saepius antiquam faciem, ut egregie fuit allegatum in eadem scriptura. Nec bene uidetur applicari quorundam assertio Carniolam, Styriam, Carinthiam, et Istriam esse Regiones Illyrici, et hodiernae Sclauoniae ex eo quia Incolae earum utuntur Illyrica lingua uti naturali, nam huiusmodi usus amplissimae linguae, licet aliqua imago vigeat, inter agricolas dictarum regionum, attamen transcendit Illyricum etiam generale, et excurrit per maxima Regna Europae, et Asiae ad incognita usque loca, ut tradunt classici scriptores. Bohemi quoque censemur Germani, quamvis utantur lingua Dalmatarum, a quibus peruetustam suam originem ducunt, non minus quam Poloni, et Russi, ut eorum Annales, et praedicti historici tradunt. Carnioli uero, Styrij, ac Carinthij nullam à Dalmatis, seu Illyricis, sed a diuersis Galliae, et Germaniae populis originem trahunt, Vulphangus Lazius Viennensis in suo singulari opere de migratione gentium praeter alias fusius et eruditissime tradit. Et quamquam illi participant de Illyrica lingua ac plebe ob commercium, ac uicinitatem cum Croatis, tamen certum est, quod in ipsis regionibus excurrit communiter Germanicum idioma, quo utuntur tantummodo integri Comitatus Coceuiae, et Bohimiae in medio Carnioliae.

Quae superius Dominationibus Vestri Illustrissimis narraui et fuerunt in dicta scriptura exposita, summo labore, et studio collegi ex pluribus classicis scriptoribus, et testis mihi sit Deus, quod in his agendis, uti deputatus ab eadem Congregatione, nulla animi passio, odium, uel inimicitia me mouerunt, sed iustitia, et ueritas facti, ut unicuique, quod suum est, tribueretur, ad euitandas omnes lites, quae in caeteris futuris casibus oriri possunt. Praesentem uero litem ob necessitatem suscepit prosequi Congregatio dicti pij loci, quia Aduersarij excurrentes per tribunalia, et Aulas Eminentissimorum Dominorum Cardinalium, ceterorumque nobilium insistebant, Prouinciales controuersiarum regionum esse Sclauos, et Illyricos et ut tales suscipiendo esse in Hospitali Illyrico, et praesertim admittendum esse ad Canonicatum eiusdem Ecclesiae Sancti Hieronymi Joannem Baptistam Jampsu Romanum oriundum ex Lubiana Metropoli istius Ducatus; licet contra ipsum emanauerint duae sententiae deffinitiuae, per quas fuit declaratus inhabilis ad dictum Canonicatum, et ejiciendus ab intrusione, et occupatione illius; et nihilominus non acquiescit; Et si contra ipsam Congregationem unā tantum emanauisset sententia, per quam Aduersarij fuissent declarati Illyrici in Bulla Sixti V. comprehensi, statim acquiesceret ad euitandas expensas maiores, nam usquae adhuc factae excedant florenos 600 pro parte dictae Congregationis.

Ante resolutionem, ut supra in Sacra Rota captam, Aduersarij in quadam eorum scriptura data Illustrissimis Auditoribus illius, asseruerunt, quod Dominationes Vestræ Illustrissimæ excesserint limites eorum facultatis, declarando in litteris alias datis 17 calend. feb. 1652. Ducatum Carniolae additum esse Gemaniae, non minus quam Styria, et Carinthia,<sup>5</sup> Mosque pergrinos amplius non recipi in Hospitali Illyrico

5 Taj spis kranjske vlade objavio je Ivan Črnčić, Prilozi, Starine JAZU 18 (1886) 87–88.

sed Germanico, et quod ipsi habebunt a Dominationibus Vestris Illustrissimis aliam contrariam attestationem, si opus fuerit.<sup>6</sup>

Ideo haec addere censui, ut Dominationes Vestrae Illustrissimae magi animaduertere dignentur horum leuitatem hominum, plura alia asserentium.

Ceterum Dominationibus Vestris Illustrissimis solemnitates huius proximi Sacrosancti Natalis Domini Nostri Iesu Christi felicissimas semper auspicor, et obsequium meum excelso eorum fastigio subijcio, et commendo.

Datum Romae. Die 18 Decembris 1655.

Dominationum Vestrarum Illustrissimarum

Humilissimus et obsequentissimus

seruus

Hieronymus Pastritius

Illustrissimis et Nobilissimis Dominis et Patronis Colendis Dominis Deputatis Incliti  
Ducatus Carniolae Labaci.

2. JERONIM PAŠTRIĆ IZVJEŠĆUJE SV. VIZITU 1659. GODINE  
O STANJU ZBORA I GOSTINJCA SVETOG JERONIMA.

ULOMAK O SVETOJERONIMSKOM SPORU OKO  
ILIRSKE ZEMLJE.

(*Arhiv JAZU u Zagrebu, Ms. IV. c. 33: Pastritii Hieronymi disquisitiones de Hospitali et Ecclesia S. Hieronymi Illyricorum in Urbe cum adjunctis*)

Considerando Girolamo Pastritio esatore, et sacrestano d'esso Hospitale fatto uenir à posta da Venetia l'anno 1650 che la maggiore spesa di peregrini, et Infermi in detto Hospitale era dell'i Carnioli, Carinthi, Stiriani, Furlani, et Istriani, forastieri, propose, che si procurasse liberartene da questi in qualchemodo. Onde l'anno 1651: La detta Congregatione spedi 2. fratelli sacerdoti alle dette Prouincie con la patente dell'Em.mo Sig.re Card.le Sacchetti moderno Protettore con lettere dirette alli Vescovi di esse per questuar elemosina per detto Hospedale. Li. Deputati, et Capi delle quali Prouincie, et specialmente di Carniola si dichiarirono alli detti sacerdoti di non esser Illyrici, ma Germanici, et che non hanno che fare con L'hospedale di Schiauoni etc. Li predetti Sacerdoti nel loro ritorno diedero in scriptis una relatione in conformità sudetta, et la Congregatione per hauer piu espressa dichiaratione dalli detti Deputati, scrisse alli medesimi del mese di Nouembre 1651. lettere diffuse con l'Informatione della fundatione del suddetto Hospedale et dell'Intrusione dell'i forastieri, in stando, che si degnauero dichiarare in risposta, di che natione et regione sono. Del mese di Gennaro 1652. risposero con lettera scritta all'Em.mo Card.le Protettore suddetto et alla medesima Congregatione et sigillata con cinque sigilli conforme l'uso di Germania, che il Ducato di Carniola, è della Germania, non meno, che la Stiria et Carinthia, et che perciò li peregrini del detto Ducato riceuuti il passato per errore, non si douesse-